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ABSTRAKT

Předmětem této práce je popsat systém řízení rizik v potravinářském podniku obecně a

zjistit, jak lze analyzovat a aplikovat řízení rizik v praxi. V teoretické části seznámím čte-

náře s několika základními pojmy z oblasti systému řízení rizik v potravinářském podniku,

specifikuji řízení rizik obecně a uvádím vhodné systémy pro řízení rizik. Hlavním příno-

sem druhé, praktické části bakalářské práce je vlastní návrh zavedení interního systému

kontroly pro fiktivní maloobchodní prodejnu. Důležitou součástí je příručka HACCP pro

prodejnu a vypracování analýzy nebezpečí u jednotlivých druhů výrobků. Následně určím a

metodou PNH vyhodnotím všechna možná rizika, stanovím výsledky a poté vypracuji pro-

tokol pro interní audit a navrhnu možná opatření.
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ABSTRACT

The aim of this work is to describe the system of risk management commonly used in food

processing and to find out how to analyze and apply risk management in practice. In the

theory part I will introduce the readers to the commonly used terms from risk management

in the food industry. I am also presenting suitable methods for risk management and risk

assessment. The main contribution for the second practical part is my own draft and im-

plementation of internal control system the for a fictional retail outlet. The most important

part for this retail outlet is HACCP booklet and construction of analysis and risks of indi-

vidual products. Finally I will determine the most suitable PNH method with assessment

and evaluate all possible risks involved, propose a protokol for internal audit with all pos-

sible precautions and measures to be taken and reach a conclusion.
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ÚVOD

Všichni jsme a vždy budeme obklopeni riziky. S permanentní přítomností jakýchkoli hro-

zeb je spojeno každé podnikání a každý podnik je plný procesů, které jak pro podnik, či pro

jeho ekonomické výsledky, zaměstnance, zákazníky, partnery nebo také pro životní pro-

středí jsou nebo by mohly být zdrojem závažných rizik. V každém podniku dochází také

k procesním změnám a ty jak víme, jsou spojeny se vznikem nových rizik. Lidé se jim čas-

to brání a existence těchto rizik je spojena s nárůstem konfliktů, snížením motivace nebo

narušením komunikace. Všichni manažeři by měli myslet a jednat s vědomím, že řízení

firmy a firemních procesů je ve své podstatě nepřetržité předcházení rizik.

Nejen odborná veřejnost se shodne na tom, že účinný systém řízení rizik v mnoha našich

podnicích není stále zaveden a manažeři těchto podniků se rizika nesnaží odhalit včas a řeší

je, až když se nežádoucí událost stane. Poté je ovšem náprava důsledků nechtěných událos-

tí mnohem dražší a časově náročnější než preventivní opatření. Pokud chce firma zamezit

zbytečným škodám, měl by být v podniku zaveden systém managementu rizik, jehož sou-

částí je prevence a příprava na zvládání nežádoucích událostí

Při analyzování rizik nesmíme zapomenout na příčiny, protože prvopočátkem nějakého

nedostatku je vždy výkonnost a spolehlivost lidského faktoru. Každý podnik by měl vidět

jako primární zdroj rizik lidský činitel. Samozřejmostí by mělo být systém managementu

rizik a jeho funkci monitorovat, hodnotit, dokumentovat, a co je dle mého názoru nejdůle-

žitější, zlepšovat.

Nespoléhejme se na štěstí, nezvykejme si na rizika či na nedostatky od požadovaného prů-

běhu, to může mít pro podnik, zaměstnance, partnery a zákazníky fatální následky.

Ve své bakalářské práci se zabývám systémem řízení rizik v potravinářském podniku.

Hlavním cílem práce je navrhnout efektivní interní kontrolní systém pro maloobchodní

prodejnu. V teoretické části se zaměřím na problematiku řízení rizik v potravinářském

podniku obecně, popíšu normy, které zajišťují bezpečnost potravin, a charakterizuji zá-

kladní pojmy, které se k řízení rizik vztahují.

V praktické části vypracuji protokol k internímu kontrolnímu auditu pro maloobchodní

prodejnu, který vychází jednak z dodržování normy HACCP a taktéž z řízení rizik. Pro tyto

účely bude součástí praktické části také návrh příručky HACCP pro maloobchodní prodej-

nu a posouzení možných rizik, zaměřených na příjem a skladování zboží na prodejně, jeli-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

kož tuto oblast, co se maloobchodu týče, považuji za nejrizikovější. Pro posouzení rizik

použiji bodovou, polokvantitativní metodu PNH, rizika následně vyhodnotím, vypracuji

výsledky a navrhnu možná opatření k jejich eliminaci či snížení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ŘÍZENÍ RIZIK

POTRAVINÁŘSKÝCH PODNIKŮ

I přesto, že mají potravinářské podniky lépe zavedený systém řízení rizik, včetně bezpeč-

nosti potravin, než tomu bylo v minulosti, je zřejmé, že lidé se stále více obávají, dokonce i

toho nejmenšího rizika. Mnoho let byly potraviny od tohoto druhu úzkosti osvobozeny, lidé

se více báli života vedle jaderné elektrárny nebo vystavení jaderným emisím ze spalovny

odpadů. To vše se změnilo po mnoha potravinových aférách, včetně salmonely ve vejcích

či BSE (nemoci šílených krav) atd. Dle odborníků se většina veřejnosti domnívá, že regu-

lační orgány a potravinářský průmysl nedělá dost pro bezpečnost potravin. Na druhé straně

průmysl a regulátoři přesvědčují veřejnost, že systém bezpečnosti a kontroly potravin nebyl

nikdy lépe kontrolován, než v současnosti, že nikdy nebyl systém řízení bezpečnosti potra-

vin, včetně analytických metod a řešení tak propracovaný jako dnes. [11]

Provozovatelé potravinářských podniků jsou ze zákona odpovědni za bezpečnost potravin,

které jsou těmito podniky produkovány, přepravovány, skladovány či prodávány. Aby

mohla být zajištěna bezpečnost potravin, je od potravinářských podniků požadováno přijetí

preventivních opatření, identifikace a sledování rizik. Bez dodržování příslušných průmys-

lových norem by mnozí provozovatelé potravinářských podniků těmto požadavkům nevy-

hověli. [10]

V prostorách potravinářských podniků je nutno zajistit správnou hygienickou praxi, dosta-

tečnou ochranu proti kontaminaci potravin a produktů a regulovat výskyt škůdců. Důležité

je poskytovat odpovídající kapacitu a zajistit vhodné teplotní podmínky důležité při mani-

pulaci s potravinami, pro skladování při vhodných teplotách i s možností monitorovat a

zaznamenávat teplotu, je-li to nezbytné.[10] Co se týče požadavků na materiály, které při-

cházejí do styku s potravinami, například obaly, části výrobního, přepravního nebo také

skladovacího zařízení, to vše tvoří samostatnou oblast práva potravinového. [4]

Pokud provozovatel potravinářského podniku přijme suroviny, o kterých je zřejmé, že ob-

sahují škůdce, jeví známky kažení, přítomnosti toxické nebo jiné látky, přejímá plnou zod-

povědnost za jejich zdravotní nezávadnost a kvalitu.[11]
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1.1 Normy a systémy, které zajišťují bezpečnost potravin

Pro potravinářský průmysl vytváří normy většinou národní nebo mezinárodní organizace,

které mají za vytváření těchto norem (např. ISO) a za bezpečnost potravin stanovenou od-

povědnost. Mohou také vznikat v samotném potravinářském průmyslu pomocí reprezenta-

tivního orgánu (např. BRC – Britská maloobchodní asociace). Normy pomáhají výrobcům

produkovat bezpečné potraviny, které vyhovují po legislativní stránce, a pro potravinářské

podniky hrají významnou roli. Normy v žádném případě nenahrazují legislativu, nýbrž jsou

jejím výkladem, a ten následně umožňuje realizaci a dodržování legislativy všemi provo-

zovateli potravinářských podniků.

Vývoj národních směrnic, které zajišťují náležitou hygienu a uplatňování zásad HACCP

podporuje Evropská unie. Subjektům podnikajícím v potravinářství poskytují národní

směrnice prostředek pro rozvoj integrovaného systému pro řízení a zajištění bezpečnosti

potravin. Zároveň umožňuje provozovatelům potravinářských podniků prokázat svou ocho-

tu usilovat o bezpečnost potravin, a vyjádřit tak stupeň důvěry, kterou požadují jak spotře-

bitelé, tak dozorčí orgány.[14]

1.1.1 HACCP

Systém HACCP (Hazard Analysis and Critikal Control Points) je základem systému řízení

pro každý podnik, který přichází do styku s potravinami. Preventivně a systematicky při-


[…]


ní přepravních, skladových či prodejních podmínek může mít jak pro spotřebitele, tak pro
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podnik fatální následky. Výrobky této sortimentní skupiny snadno a velmi rychle podléhají

zkáze a požití takové potraviny může konzumentům způsobit vážné zdravotní problémy,

otravu a v některých případech i smrt.

Nejvhodnější metody prevence rizik a dosažení výborných výsledků kontrolních auditů

může firma dosáhnout jednak vhodným výběrem dodavatelů, zaměstnanců, dodržováním

chladírenského a mrazírenského řetězce, důslednou kontrolu DMT a DP, dodržování meto-

dy FIFO a hygienických a provozních zásad na pracovišti. Každý zaměstnanec by měl být

pravidelně a řádně proškolen a to tak, aby byl sám schopen jednak rizikům předcházet,

popřípadě riziko rozpoznat a při vzniku mimořádné události rychle jednat. Jedině takovým

způsobem může být podnik na kontrolní audit řádně připraven.
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HACCP Hazard Analysis Critikal Control Point.

ISO Mezinárodní standardizační organizace.

CP

CCP

pPNP

PNP

GHP

GMP

P

N

H

R

MO

FIFO

DMT

DP

HACCP

Control Point – kontrolní bod.

Critical Control Point – kritický kontrolní bod.

provozní program nezbytných předpokladů – kontrolní bod.

Program nezbytných předpokladů – zásady správné praxe.

Správná hygienická praxe – PNP.

Správná provozní praxe – PNP.

Závažnost následků při uplatnění nebezpečí.

Pravděpodobnost uplatnění nebezpečí.

Spolehlivost detekce.

Míra rizika.

Mikroorganismy.

First in first out – první dovnitř, první ven.

Doba minimální trvanlivosti.

Doba použitelnosti.

Hazard Analysis Critikal Control Point

.
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PŘÍLOHA P I: HACCP POPIS CCP 1

Popis kritického kontrolního bodu CCP 1

CCP 1

Označení

CCP 1 – Uskladnění zboží v zázemí pro-

dejny

Skladovací zaří-

zení

ZÁZEMÍ PRODEJNY

TEPLOTA °C

Chladící box v zázemí

3°C – 5°C

Mrazící box v zázemí

Minus 18°C

Nebezpečí:

Mikrobiální bujení v důsledku porušení chladírenského

/mrazírenského řetězce

Sledovaný

znak:

Teplota ve skladovacím zařízení

Krátkodobé zvýšení teploty neohrozí zdravotní nezávadnost

produktu

Četnost a způ-

sob sledování:

Skladovací zařízení:

2x denně. Přesný postup pro sledování je uveden v Provozních

a hygienických předpisech.

Náprava:

1) Přesun zboží

Provozní a hygienické předpisy

2) Seřízení teplot

Zajištění snížení teploty zařízení na požadovanou hodnotu

3) Kontrola výrobků (teplota, senzorika)

Likvidace závadných výrobků

Nápravné opat-

ření:

Jednání s dodavatelem chladících zařízení, proškolení pracov-

níků.

Záznam:

Kontrolní list denních povinností – Kontroly teplot

Odpovědná oso-

ba:

Vedoucí prodejny /pověřený pracovník

PŘÍLOHA P II: HACCP POPIS CCP 2

Popis kritického kontrolního bodu CCP 2

CCP 2

Označení:

CCP 2 – Nabízení zboží k prodeji na

prodejní ploše

Skladovací za-

řízení:

PRODEJNÍ PLOCHA

Teplota °C

Chladící vany

0 -4 °C

Chladící regály – uzeniny a la-

hůdky

2 – 5 °C

Chladící regály – mléčné výrob-

ky, tuky

4 – 8 °C

Mrazící vany

Minus 18 °C

Nebezpečí: Mikrobiální bujení v důsledku porušení chladírenské-

ho/mrazírenského řetězce.

Sledovaný znak: Teplota ve skladovacím zařízení. Krátkodobé zvýšení teploty

neohrozí zdravotní nezávadnost produktu

Četnost a způsob sledování: Skladovací zařízení: 2x denně. Přesný postup pro

sledování je uveden v Provozních a hygienických předpisech.

Náprava:

1) Přesun zboží Provozní a hygienické předpisy

2) Seřízení teplot Zajištění snížení teploty zařízení na požadovanou hodnotu

3) kontrola výrobků (teplota, senzorika) Likvidace závadných výrobků

Nápravné opatření: Jednání s dodavatelem chladících zařízení, proškolení pra-

covníků

Záznam:

Kontrolní list denních povinností – Kontroly teplot

Odpovědná osoba:

Vedoucí prodejny/pověřený pracovník

PŘÍLOHA P III: HACCP POPIS CP 1

Popis kontrolního bodu CP 1

CP 1

Označení

CP 1 – Příjem produktu

Místo výroby:

Příjmová rampa v zázemí prodejny

Nebezpečí:

Sledovaný znak:

Biologické

Živí a mrtví škůdci, parazi-

té

Mikrobiologické

Nežádoucí mikroorganismy

(plísně, koliformní bakterie,

Enterobacteriaceae, pato-

genní MO)

Znak Limit

Stav obalu Nepoškozený obal

Přítomnost škůdců Bez škůdců

Doba min. trvanlivosti/DS Doba uvedená na obale

Etiketace Neporušená CZ etiketa na

každém výrobku

Podmínky dodání (teplota) Dle typu suroviny (uvedené

na obale + legislativní po-

žadavky popisu produktu,

provozní a hygienické

předpisy)

Četnost a způsob

sledování:

Každá dodávka: Postup je uveden v Provozních a hygi-

enických předpisech

Náprava:

Vrácení dodávky

Nápravné opatření:

Jednání s dodavatelem

Záznam:

Provádí pověřený pracovník – podpis na dodacím listě

Odpovědná osoba:

Vedoucí prodejny/pověřený pracovník