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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se v práci zaměřila na velmi zajímavé a aktuální téma systému řízení rizik
v potravinářském podniku. V teoretické části pojednala o problematice řízení rizik
potravinářských podniků, kdy se zaměřila pouze na normy a systémy, které sice zajišťují
bezpečnost potravin, ale které jsou v převážné míře nezávazné. V rámci kapitoly zcela chybí
jakékoliv legislativní vymezení potravinářských podniků ve vztahu k bezpečnosti potravin, na
kterou je systém řízení rizik cílený. V druhé kapitole pak vymezuje řízení rizik (identifikace,
hodnocení, zvládání, monitoring). V praktické části pak studentka představuje zavedení
systému kontroly v potravinářském podniku, dále příručku HACCP pro maloobchodní
prodejnu, analýzu nebezpečí při nakládání s potravinami v prodejně. Na základě analýzy pak
navrhuje systém kontroly pro maloobchodní prodejnu a interní audit. I když je možné
konstatovat, že některé nápady v praktické části jsou zajímavé, práce jako celek (i její
jednotlivé části) není dotažená. Z hlediska formálního je možné vytknout občasné špatné
zarovnání textů, některé neurčité nebo špatné nadpisy (např. 2. 1. 7), někdy příliš rozčleněný
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text – např. zbytečná třetí úroveň číslování kapitoly 2 (2. 2. 1 – 2. 2. 5). V práci se vyskytují
typografické chyby. Další velkou formální chybou je naprosté nerespektování nutnosti
číslovat tabulky a obrázky (i když paradoxně v seznamech na konci práce již číslovány jsou).
Špatně formálně zpracované odrážky v textu. Z hlediska obsahového je pak možné vytknout
zejména velmi často neodborné vyjadřování – např. první odstavec kapitoly jedna. V práci
v teoretické části zcela chybí legislativní ukotvení zkoumané problematiky (viz výtka výše),
dále je možné vytknout velmi krátkou kapitolu 3 v části praktické. Kapitola 5 je zpracována
zajímavě, ovšem chybí mi více zdůvodnění postupu a vyhodnocení analýzy nebezpečí,
vzhledem k tomu, že se jedná o nosnou část práce. Navrhnutý systém kontroly je sice
zajímavý, tabulky by se však dle mého názoru měly nacházet již v příloze práce. Dále je
možné vytknout nepříliš rozsáhlé množství použitých zdrojů a jejich nejednotnou citaci
(včetně chyby).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vymezte nejdůležitější legislativní normy spadající do systému řízení rizik v oblasti
potravinářství (resp. potravinářských podniků).
2. Cílem práce bylo navrhnout efektivní interní kontrolní systém pro maloobchodní prodejnu
– můžete v uvedeném kontextu specifikovat přínos práce?
3. Můžete zdůvodnit přiřazení hodnot v prvních třech tabulkách páté kapitoly?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně